
PROT. N. 6906 DELL’1/3/2024 

 
 
 

COMUNE DI POGGIOMARINO 

CITTÀ METROPOLITANA DI NAPOLI 
P.ZZA DE MARINIS, 3 – 80040 POGGIOMARINO (NA) 

TEL. 081 865 81 11 – FAX. 081 865 82 50 
Decreto n. 61         

Dell’1/3/2024  

Oggetto: Nomina Organismo Indipendente di Valutazione. 

IL SINDACO 

Premesso che 
in data 18/12/2023 è stato pubblicato, sul portale della performance presso il 
Dipartimento della Funzione Pubblica e sul sito istituzionale del comune di 
Poggiomarino, l’avviso per la nomina dell’Organismo Indipendente di Valutazione 
per la durata di un triennio a decorrere dalla data di nomina; 
nel termine di scadenza, il 4/1/2024 sono pervenute n. 84 domande; 
 

Esaminate le domande pervenute nel termine di scadenza e valutati attentamente 
i curricula, è stata individuata una terna così composta: dott. Carotenuto Maurizio 
con funzioni di Presidente; dott. Dott. Orlando Giovanni- componente; dott. 
Pasquale Cocozza- componente; 

Evidenziato che al fine di garantire che la composizione dell’Organismo 
Indipendente di Valutazione possa essere maggiormente funzionale alle esigenze di 
questo Ente ed, in particolare, agli obiettivi di riorganizzazione dei servizi e di 
aggiornamento del sistema di misurazione e di valutazione della performance, 
l’individuazione dei componenti dell’Organismo è stata effettuata tenendo conto, da 
un lato, del criterio della maggiore prossimità territoriale delle sedi dei candidati in 
modo da garantire una presenza costante presso gli uffici comunali e, dall’altro, 
delle specifiche esperienze lavorative, pregresse ed attuali, degli stessi negli enti 
locali; 

Rilevato che, all’esito di un approfondito esame dei curricula prevenuti, non sono 
emerse candidature femminili che, in base ai predetti criteri, possano soddisfare 
interamente le specifiche esigenze evidenziate e che, pertanto, risulta giustificata 
la deroga al principio di equilibrio di genere ai sensi  dell’art. 7 del D.M. 6 agosto 
2020 e sulla scorta di quanto stabilito dalla Delibera Civit n. 12/2013; 



Considerato che: 

-i candidati individuati sono rispettivamente dipendente di un Comune e 
dipendente della Regione Campania mentre il Presidente è un libero professionista, 
dottore commercialista e revisore legale, che ha rivestito e riveste prestigiosi 
incarichi, tra gli altri, nell’ambito degli Organismi Indipendenti di Valutazione 
presso l’Ordine dei Dottori commercialisti ed Esperti contabili di Napoli; 

-la presenza di due dipendenti pubblici e di un libero professionista possono essere 
certamente utili ad assicurare sia un’acquisita propensione ed una particolare 
sensibilità rispetto alle problematiche connesse ai sistemi di misurazione e 
valutazione di un Ente Locale sia un contributo ed un confronto importante tra 
diverse esperienze; 

Visto il decreto del Presidente della Repubblica n. 105/2016 recante il 
Regolamento di disciplina delle funzioni del Dipartimento della Funzione Pubblica 
in materia di misurazione e valutazione della performance delle pubbliche 
amministrazioni; 

Visto il decreto ministeriale del 2 dicembre 2016 con il quale è stato istituito 
presso il Dipartimento della Funzione Pubblica l’elenco nazionale dei componenti 
degli Organismi indipendenti di valutazione;  

Visto il decreto del Ministro per la Pubblica Amministrazione del 6 agosto 
2020 che ha modificato la disciplina contenuta nel decreto ministeriale 2 dicembre 
2016 riguardante l’istituzione dell’Elenco nazionale dei componenti degli Organismi 
Indipendenti di Valutazione della performance; 

Visto il successivo decreto ministeriale 7 agosto 2023 che innova 
parzialmente la disciplina dell’elenco nazionale OIV; 

DECRETA 
per le motivazioni espresse in premessa 

1) di nominare l’Organismo Indipendente di Valutazione nelle persone di 
seguito indicate: 
 

a) dott. Carotenuto Maurizio nato a Pompei l’1/5/1969 e ivi residente, in qualità di 
Presidente; 

 
b) dott. Orlando Giovanni, nato a Pozzuoli il 4/3/1965 e residente a Quarto, in 
qualità di componente;  
 
c) dott. Cocozza Pasquale, nato a Portici il 20/10/1965 e residente in Poggiomarino, 
in qualità di componente; 
 
2) di dare atto che l’incarico avrà la durata di tre anni a decorrere dalla data di 
sottoscrizione del presente decreto; 
 



3) di precisare che all’Organismo Indipendente di Valutazione spettano tutti i 
compiti previsti dal d.lgs. n. 150/2009 e successive modifiche ed integrazioni;  
 
4) di dare atto che il compenso annuo spettante ai componenti è di € 5.112,9 
mentre il compenso annuo spettante al Presidente è di € 7.669,35, oltre IVA e cpa 
se dovute; 
 
5) di stabilire che, nell’esercizio del suddetto incarico, l’OIV sarà tenuto ad 
osservare le norme del Regolamento degli Uffici e dei Servizi in materia; 
 
6) dare mandato al Responsabile Affari Generali di provvedere all’assunzione 
dell’impegno di spesa e alla relativa liquidazione del compenso; 
 
7) di trasmettere il presente atto agli interessati e di darne comunicazione ai 
componenti della Giunta; 
 
8) di pubblicare sul sito istituzionale del comune, il presente decreto di nomina, i 
curricula del Presidente e dei componenti dell’OIV e i relativi compensi; 
 
9) di trasmettere l’atto di nomina al Dipartimento della Funzione Pubblica per la 
pubblicazione nella relativa sezione; 
 
10) per quanto non espressamente previsto dal presente decreto si rimanda al 
vigente Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi. 
 
Dalla Residenza Municipale,  
       Il Sindaco 
       Avv. Maurizio Falanga 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


